[bookmark: _GoBack]

[bookmark: _Hlk62484141]Об утверждении муниципальной программы «Профилактика нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в сфере муниципального контроля на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы»

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», уставом сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края, администрация сельского поселения «Село Даппы»   Комсомольского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в сфере муниципального контроля, на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы».
2. Должностным лицам администрации сельского поселения «Село Даппы»  Комсомольского муниципального района Хабаровского края, ответственным за осуществление муниципального контроля, выполнять профилактические мероприятия в соответствии с муниципальной программой «Профилактика нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в сфере муниципального контроля на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы»
3. Настоящее постановление опубликовать в Вестнике муниципальных правовых актов сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края и на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края.

Глава сельского поселения                                                              А.Е. Ерохин
	УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации сельского поселения «Село Даппы»  Комсомольского муниципального района Хабаровского края
от 10.01.2022 № 1

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Профилактика нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в сфере муниципального
контроля на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Профилактика нарушений обязательных
требований, требований, установленных муниципальными правовыми
актами, в сфере муниципального контроля на 2022 год и плановый
период 2023-2024 годы»

	Разработчик, исполнитель муниципальной программы

	Администрация сельского поселения «Село Даппы»  Комсомольского муниципального района Хабаровского края (далее – администрация сельского поселения)

	Сроки реализации  муниципальной программы
	2022-2024 годы

	Цели и задачи муниципальной программы
	- предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных законодательством РФ;
- устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований;
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, установленных законодательством РФ;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, установленных законодательством РФ;
- повышение правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

	Ожидаемые конечные     результаты
	- повышение эффективности профилактической работы, проводимой администрацией сельского поселения, по предупреждению нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность на территории   сельского поселения «Село Даппы»  Комсомольского муниципального района Хабаровского края (далее – территории сельского поселения «Село Даппы»), требований законодательства РФ;

- улучшение информационного обеспечения деятельности администрации сельского поселения по профилактике и предупреждению нарушений законодательства РФ;
- уменьшение общего числа нарушений требований законодательства РФ, выявленных посредством организации и проведения проверок юридическими лицами и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории сельского поселения «Село Даппы»

	Объемы финансирования муниципальной программы
	Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется в рамках финансирования мероприятий по осуществлению муниципального контроля

	Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы

1.1. На территории сельского поселения «Село Даппы» осуществляется муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения, муниципальный жилищный контроль, муниципальный контроль в сфере благоустройства.
1.2. Функции муниципального контроля осуществляют должностные лица администрации сельского поселения «Село Даппы» (далее – должностные лица).
1.3.   В соответствии с действующим законодательством, муниципальный контроль осуществляется в форме проведения плановых и внеплановых проверок соблюдения на территории сельского поселения «Село Даппы» нормативных правовых актов Российской Федерации, Хабаровского края и сельского поселения «Село Даппы».
1.4 Объектами профилактических мероприятий при осуществлении      муниципального контроля на территории сельского поселения «Село Даппы» являются юридические лица и индивидуальные предприниматели.

Раздел 2. Мероприятия муниципальной программы

2.1. Мероприятия муниципальной программы представляют собой комплекс мер, направленных на достижение целей и решение основных задач профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами (приложение № 1 и 2).
2.2. В муниципальную программу возможно внесение изменений и корректировка перечня мероприятий в связи с необходимостью осуществления профилактических мер в отношении нарушений, выявленных в ходе проведения плановых и внеплановых проверок в рамках осуществления муниципального контроля, проведенных должностными лицами.
2.3. Мероприятия по профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, включают в себя:
- принятие решения о проведении проверки;
- подготовка к проверке;
- осуществление проверки;
- подготовка акта по результатам  проведенной  проверки,
- ознакомление с ним субъекта  проверки;
- принятие предусмотренных законодательством мер при выявлении  нарушений   в деятельности  субъекта  проверки.
2.4. Исполнение муниципальных функций осуществляется в форме плановых проверок, проводимых в соответствии с планами проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденными в установленном законодательством порядке после соответствующего согласования с прокуратурой, а также внеплановыми проверками соблюдения правил и законных интересов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Раздел 3. Принципы проведения профилактических мероприятий

3.1. Принципами проведения профилактических мероприятий являются:
- принцип информационной открытости – доступность для населения и подконтрольных субъектов сведений об организации и осуществлении профилактических мероприятий (в том числе за счет использования информационно-коммуникационных технологий);
- принцип полноты охвата – максимально полный охват профилактическими мероприятиями населения и подконтрольных субъектов;
- принцип обязательности – обязательность проведения профилактических мероприятий администрацией;
- принцип актуальности – регулярный анализ и обновление муниципальной программы профилактических мероприятий;
- принцип периодичности – обеспечение регулярности проведения профилактических мероприятий.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

4.1. Ресурсное обеспечение муниципальной программы включает в себя кадровое и информационно-аналитическое обеспечение ее реализации. Реализация профилактических мероприятий осуществляется должностными лицами администрации сельского поселения «Село Даппы» с привлечением специалистов компетентных органов или учреждений при необходимости.
4.2. Информационно-аналитическое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется с использованием официального сайта органов местного самоуправления сельского поселения «Село Даппы» Комсомольского муниципального района Хабаровского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также Вестника муниципальных правовых актов сельского поселения «Село Даппы»  Комсомольского муниципального района Хабаровского края.
4.3. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется в рамках финансирования мероприятий по осуществлению муниципального контроля.

Раздел 5. Оценка эффективности муниципальной программы

5.1. Методика оценки эффективности и результативности профилактических мероприятий предназначена способствовать максимальному достижению общественно значимых результатов снижения, причиняемого подконтрольными субъектами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при проведении профилактических мероприятий, и представлена в приложении   № 3 к муниципальной программе.

________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе         «Профилактика нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в сфере муниципального контроля, на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы»

План мероприятий по выполнению муниципальной программы на 2022 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований
	Ответственные исполнители
	Периодичность проведения,
сроки исполнения
	Ожидаемые результаты проведения мероприятий

	1.
	Актуализация размещенных на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения «Село Даппы»  Комсомольского муниципального района Хабаровского края муниципальных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля по каждому виду муниципального контроля
	Специалисты администрации
	По мере необходимости (в случае отмены действующих или принятия новых нормативных правовых актов, мониторинг НПА ежемесячно)
	Повышение информированности о действующих обязательных требованиях

	2.
	Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, в том числе посредством размещения на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения «Село Даппы»  Комсомольского муниципального района Хабаровского края руководств (памяток) по соблюдению обязательных требований
	Специалисты администрации
	По мере обращения
	Повышение информированности о действующих обязательных требованиях

	3.
	Опубликование в Вестнике муниципальных правовых актов сельского поселения «Село Даппы»  Комсомольского муниципального района Хабаровского края информации  для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля
	Специалисты администрации
	По мере необходимости
	Повышение информированности о действующих обязательных требованиях

	4.
	Обобщение практики осуществления муниципального контроля и размещение на официальном сайте соответствующей информации, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	Специалисты администрации
	1 раз в полгода
	Предотвращение нарушений обязательных требований

	5.
	Выдача предостережений установленного образца о недопустимости нарушений обязательных требований
	Специалисты администрации
	В случаях, предусмотренных частью 5 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ
	Предотвращение нарушений обязательных требований

	6.
	Проведение мероприятий по оценке эффективности и результативности профилактических мероприятий с учетом целевых показателей, установленных в разделе 5 муниципальной программы
	Специалисты администрации
	Ежегодно, не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным

	Доклад об эффективности и результативности профилактических мероприятий за отчетный (прошедший) год

___________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе         «Профилактика нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в сфере муниципального контроля, на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы»

План мероприятий по выполнению муниципальной программы на 2023-2024 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований
	Ответственные исполнители
	Периодичность проведения, сроки исполнения
	Ожидаемые результаты проведения мероприятий

	1.
	Актуализация размещенных на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения «Село Даппы»  Комсомольского муниципального района Хабаровского края муниципальных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля по каждому виду муниципального контроля
	Специалисты администрации
	По мере необходимости (в случае отмены действующих или принятия новых нормативных правовых актов, мониторинг НПА ежемесячно)
	Повышение информированности о действующих обязательных требованиях

	2.
	Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, в том числе посредством размещения на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения «Село Даппы»  Комсомольского муниципального района Хабаровского края руководств (памяток) по соблюдению обязательных требований
	Специалисты администрации
	По мере обращения
	Повышение информированности о действующих обязательных требованиях

	3.
	Опубликование в Вестнике муниципальных правовых актов сельского поселения «Село Даппы»  Комсомольского муниципального района Хабаровского края информации  для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля
	Специалисты администрации
	По мере необходимости
	Повышение информированности о действующих обязательных требованиях

	4.
	Обобщение практики осуществления муниципального контроля и размещение на официальном сайте соответствующей информации, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	Специалисты администрации
	1 раз в полгода
	Предотвращение нарушений обязательных требований

	5.
	Выдача предостережений установленного образца о недопустимости нарушений обязательных требований
	Специалисты администрации
	В случаях, предусмотренных частью 5 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ
	Предотвращение нарушений обязательных требований

	6.
	Проведение мероприятий по оценке эффективности и результативности профилактических мероприятий с учетом целевых показателей, установленных в разделе 5 муниципальной программы
	Специалисты администрации
	Ежегодно, не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным

	Доклад об эффективности и результативности профилактических мероприятий за отчетный (прошедший) год

	7.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года     № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (если иной порядок не установлен федеральным законом)
	Специалисты администрации
	По мере необходимости
	Предотвращение нарушений обязательных требований

___________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе         «Профилактика нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в сфере муниципального контроля, на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы»

Отчетные показатели реализации муниципальной программы
«Профилактика нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами,
в сфере муниципального контроля на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы»

	Номер
показателя
	Наименование цели и отчетных показателей
	Единица
измерения
	Значение отчетного показателя реализации
программы

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1.
	Увеличение количества профилактических мероприятий в контрольной деятельности администрации сельского поселения «Село Даппы»
	единиц
	1
	2
	3

	2.
	Увеличение количества мероприятий по информированию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей о требованиях в указанных сферах контроля
	единиц
	2
	2
	3

__________________